IRR 10.37 10.99 11.61 12.22 12.82

0

NPV 27,800 30,233 32,666 35,099 37,531

B/C 2.74 2.89 3.04 3.20 3.35

IRR 9.81 10.40 10.99 11.57 12.15

5%

NPV 27,001 29,434 31,866 34,299 36,732

B/C 2.61 2.75 2.90 3.04 3.19

IRR 9.29 9.87 10.43 10.99 11.55

10%

NPV  26,201 28,634 31,067 33,500 35,932

B/C 2.49 2.63 2.77 2.90 3.04

IRR 8.82 9.37 9.92 10.46 10.99

Table 9. Sensitivity Analysis of L-1 in Korea A Institute(million won, %)

한국 A연구원 연구동(L-2) 건물의 대수선 비용과 편익

효과 민감도 분석 결과는 Table 9와 같다. 이것에 따르면

전체적으로 비용과 편익의 증감 정도에 대응하는 민감도

분석결과는 비교적 낮은 효과를 보이고 있다. 비용을 +10%

증가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는 31,067 백만

원, 비용편익비는 2.77, 내부수익률은 9.92% 수준으로 비

교적 양호한 수준을 형성하고 있다. 이와 같은 결과는 한

국 A연구원 연구동(L-2) 건물에 투입되는 비용에 대비해

효과가 비교적 높다는 것을 반증하는 것으로 판단된다. 비

용이 +10% 상승하고 편익이 -10% 감소하는 최저의 조건

을 상정하더라고 현재가는 26,201 백만원, 비용편익비는

2.49, 내부수익률 8.82%로 수선비용 대비 효과가 양호한

수준으로 사료된다.

3.1.3 교육연구동(L-0)

한국 A연구원 교육연구동(L-0)의 전체 연면적은 6,352㎡이

며 교육 및 연구업무가 주요 기능이다. 2020년을 시작으로

40년 기간 동안의 대수선비 예상금액은 13,181 백만원 수준

으로 추정되었다. 반면 이러한 개·보수 등의 수선에 의한 건

물가격 상승과 건물임대료 상승 수준은 각각 18,283 백만원,

49,735 백만원으로 편익 총계는 68,019 백만원으로 예상된다.

이러한 40년 동안의 개·보수 등의 수선에 소요되는 비용과

이에 따른 편익을 계산한 결과는 Table 10과 같다.

Net Present Value B/C ratio
Internal Rate of

Return

Effect 19,886 2.51 8.90

Table 10. Benefit/Cost effect of L-0 in Korea A Institute(million won, %)

Benefit

Cost
-10% -5% 0 5% 10%

-10%

NPV 17,897 18,892 19,886 20,880 21,875

B/C 2.51 2.51 2.51 2.51 2.51

IRR 8.90 9.45 10.00 10.54 11.08

-5%

NPV 17,238 18,892 20,545 22,198 23,852

B/C 2.38 2.51 2.64 2.77 2.90

IRR 8.37 8.90 9.42 9.94 10.46

0

NPV 16,579 18,233 19,886 21,539 23,193

B/C 2.26 2.38 2.51 2.63 2.76

IRR 7.88 8.39 8.90 9.40 9.89

5%

NPV 15,920 17,573 19,227 20,880 22,534

B/C 2.15 2.27 2.39 2.51 2.63

IRR 7.44 7.93 8.42 8.90 9.37

10%

NPV 15,261 16,914 18,568 20,221 21,875

B/C 2.05 2.17 2.28 2.39 2.51

IRR 7.03 7.51 7.98 8.44 8.90

Table 11. Sensitivity Analysis of L-0 in Korea A Institute(million won, %)

이강희․채창우

34 한국교육시설학회논문집 제26권 제6호 통권 제133호 2019년 11월

한국 A연구원 교육연구동(L-0) 건물의 수선비용과 편

익효과 민감도 분석 결과는 Table 11과 같다. 이것에 따

르면 전체적으로 비용과 편익의 증감 정도에 대응하는 민

감도 분석결과는 비교적 낮은 수준으로 나타나고 있다. 비

용을 +10% 증가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는

18,568 백만원, 비용편익비는 2.28, 내부수익률은 7.96% 수

준으로 일반적인 수준을 상회하는 것으로 나타나고 있다.

이와 같은 결과는 한국 A연구원 교육연구동(L-0) 건물에

투입되는 비용에 대비해 효과가 비교적 양호하다는 것을

의미한다. 비용이 +10% 상승하고 편익이 -10% 감소하는

최저의 조건을 예상하더라도 현재가는 15,261 백만원, 비

용편익비는 2.05, 내부수익률 7.03%로 비교적 양호한 조결

과를 갖공 있는 것으로 나타나고 있다.

3.1.4 독신관(D-1)

한국 A연구원 독신관(D-1)은 전체 연면적은 7,147㎡이

며 000000가 주요 기능이다. 대수선 시점은 2020년으로 가

정하고 이후의 40년의 기간을 분석 시점을 설정하고 최종

2060년까지의 수선공사에 의한 편익비용 분석을 수행하

였다.

2020년을 시작으로 40년 기간 동안의 총 수선비 예상금

액은 14,830 백만원 수준으로 추정되었다. 반면 이러한

개·보수 등의 수선에 의한 건물가격 상승과 건물임대료

상승 수준은 각각 23,146 백만원, 62,962 백만원으로 편익

총계는 86,108 백만원으로 예상된다. 이러한 40년 동안의

개·보수 등의 수선에 소요되는 비용과 이에 따른 편익을

계산한 결과는 Table 12와 같다.

Net Present Value B/C ratio
Internal Rate of

Return

Effect 27,031 2.82 10.14

Table 12. Benefit/Cost effect of D-1 in Korea A Institute(million won, %)

한국 A연구원 독신관(D-1) 건물의 수선비용과 편익효

과 민감도 분석 결과는 Table 13과 같다. 이것에 따르면

전체적으로 비용과 편익의 증감 정도에 대응하는 민감도

분석결과는 비교적 낮은 수준으로 나타나고 있다. 비용을

+10% 증가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는

25,547 백만원, 비용편익비는 2.57, 내부수익률은 9.13% 수

준으로 비교적 양호한 결과를 형성하는 것으로 나타나고

있다. 이와 같은 결과는 한국 A연구원 독신관(D-1) 건물

에 투입되는 비용에 대비해 효과가 매우 양호하다는 것을

반증하는 것으로 판단된다. 비용이 +10% 상승하고 편익이

-10% 감소한다고 하더라도 현재가는 21,361 백만원, 편익

비용비는 2.31, 내부수익률 8.10%로 양호한 결과를 갖는

것으로 사업성이 있는 것으로 나타나고 있다.

Benefit

Cost
-10% -5% 0 5% 10%

-10%

NPV 24,327 25,679 27,031 28,382 29,734

B/C 2.82 2.82 2.82 2.82 2.82

IRR 10.14 10.75 11.35 11.95 12.54

-5%

NPV 23,586 25,679 27,772 29,865 31,958

B/C 2.67 2.82 2.97 3.12 3.27

IRR 9.55 10.14 10.71 11.29 11.85

0

NPV 22,844 24,937 27,031 29,124 31,217

B/C 2.54 2.68 2.82 2.96 3.10

IRR 9.03 9.58 10.14 10.68 11.23

5%

NPV 22,103 24,196 26,289 28,382 30,475

B/C 2.42 2.55 2.69 2.82 2.96

IRR 8.54 9.08 9.61 10.14 10.66

10%

NPV 21,361 23,454 25,547 27,641 29,734

B/C 2.31 2.44 2.57 2.69 2.82

IRR 8.10 8.61 9.13 9.63 10.14

Table 13. Sensitivity Analysis of D-1 in Korea A Institute(million won, %)

3.2 한국 B연구원

3.2.1 중앙기계실

한국 B연구원 중앙기계실의 전체 연면적은 2,537㎡이다.

대수선 시점은 2020년으로 가정하고, 이후 40년의 기간을

분석 시점으로 설정하여 최종적으로는 2060년까지의 대수

선공사에 의한 편익비용 분석을 수행하였다.

2020년을 시작으로 40년 기간 동안 대수선에 의한 예상

비용은 5,197 백만원 수준으로 추정되었다. 반면, 이러한

개·보수 등의 대수선에 의한 건물가격 상승과 건물임대료

상승 수준은 각각 2,879 백만원, 7,832 백만원으로 편익 총

계는 10,712 백만원으로 예상된다. 이러한 40년 동안의

개·보수 등의 수선에 소요되는 비용과 이에 따른 편익을

계산한 결과는 Table 14와 같다.

Net Present Value B/C ratio
Internal Rate of

Return

Effect 10 1.00 2.03

Table 14. Benefit/Cost effect of Central Mech. Room in Korea B

Research Institute(million won, %)

한국 B연구원 중앙기계실 건물의 대수선 비용과 편익효

과 민감도 분석결과는 Table 15와 같다. 이것에 따르면 전

체적으로 비용과 편익의 증감정도에 대응하는 민감도 분석

결과는 비교적 낮은 수준으로 나타나고 있다. 비용을 +10%

증가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는 -509 백만원,

공공 연구원 건축물의 대수선에 따른 효과분석

한국교육시설학회논문집 제26권 제6호 통권 제133호 2019년 11월 35

비용편익비는 0.91, 내부수익률은 1.50% 수준으로 낮은 효

과를 보이고 있다. 그리고 수선비용이 +10% 상승하고 편익

이 -10% 감소한다고 하더라도 현재가는 -1,030 백만원, 비

용편익비는 0.82, 내부수익률 0.93%로 낮은 사업효과를 보

이고 있다. 이와 같은 결과는 한국 B연구원 중앙기계실 건

물에 투입되는 비용에 대비해 효과가 미미한 것으로 판단된

다. 다만, 중앙기계실은 연구결과를 도출하기 위해 기계관

련 실험장비, 장치 등이 위치하고 운용되는 공간으로 필수

적인 기능을 담당하는 공간으로 판단하는 것이 적절하다.

Benefit

Cost
-10% -5% 0 5% 10%

-10%

NPV 9 9 10 10 11

B/C 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

IRR 2.03 2.34 2.65 2.95 3.24

-5%

NPV -250 9 270 530 790

B/C 0.95 1.00 1.05 1.11 1.16

IRR 1.73 2.03 2.33 2.62 2.90

0

NPV -510 -250 10 270 530

B/C 0.90 0.95 1.00 1.05 1.10

IRR 1.44 1.74 2.03 2.31 2.59

5%

NPV -770 -510 -249 10 271

B/C 0.86 0.91 0.95 1.00 1.05

IRR 1.18 1.47 1.76 2.03 2.30

10%

NPV -1,030 -769 -509 -249 11

B/C 0.82 0.87 0.91 0.96 1.00

IRR 0.93 1.22 1.50 1.77 2.03

Table 15. Sensitivity Analysis of Central Mech. Room in Korea B

Research Institute(million won, %)

3.2.2 제2유틸리티 시설

한국 B연구원 제2유틸리티 시설의 전체 연면적은 1,695

㎡이다. 대수선 시점은 2020년으로 가정하고 이후의 40년

의 기간을 분석시점을 설정하고 최종 2060년까지의 대수

선 공사에 의한 편익비용 분석을 수행하였다.

2020년을 시작으로 40년 기간 동안의 대수선에 따른 예

상비용은 3,516 백만원 수준으로 추정되었다. 반면 이러한

개·보수 등의 대수선에 의한 건물가격 상승과 건물임대료

상승 수준은 각각 1,301 백만원, 3,540 백만원으로 편익 총

계는 4,842 백만원으로 예상된다. 이러한 40년 동안의 개·

보수 등의 수선에 소요되는 비용과 이에 따른 편익을 계

산한 결과는 Table 16과 같다.

Net Present Value B/C ratio
Internal Rate of

Return

Effect -1,162 0.67 -0.09

Table 16, Benefit/Cost effect of 2nd Utility Room in Korea B Research

Institute(million won, %)

한국 B연구원 제2유틸리티 시설 건물의 수선비용과 편

익효과 민감도 분석결과는 Table 17과 같다. 이것에 따르

면 전체적으로 비용과 편익의 증감정도에 대응하는 민감

도 분석결과는 낮은 효과를 보이고 있다. 비용을 +10% 증

가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는 -1,514 백만

원, 비용편익비는 0.61, 내부수익률은 -0.541% 수준으로

일반적인 수준을 하회하는 것으로 나타나고 있다. 그리고

수선비용이 +10% 상승하고 편익이 -10% 감소한다고 하

더라도 현재가는 -1,749 백만원, 비용편익비는 0.55, 내부

수익률 -1.026%로 수선비용 대비 사업효과가 낮은 것으로

사료된다. 이와 같은 결과는 한국 B연구원 제2유틸리티

시설 건물에 투입되는 비용에 대비해 사업효과는 낮은 것

으로 판단된다. 그러나 제2유틸리티 시설은 연구결과를 도

출하기 위한 실험, 장치, 장비 등이 운용되는 공간으로 사

업효과보다는 연구결과 도출을 위한 필수적인 기능으로

판단하는 것이 적절하다.

Benefit

Cost
-10% -5% 0 5% 10%

-10%

NPV -1,046 -1,104 -1,162 -1,220 -1,278

B/C 0.67 0.67 0.67 0.67 0.67

IRR -0.087 0.178 0.434 0.682 0.923

-5%

NPV -1,222 -1,104 -986 -868 -751

B/C 0.63 0.67 0.70 0.74 0.78

IRR -0.346 -0.087 0.164 0.407 0.643

0

NPV -1,397 -1,280 -1,162 -1,044 -927

B/C 0.60 0.64 0.67 0.70 0.74

IRR -0.588 -0.333 -0.087 0.152 0.383

5%

NPV -1,573 -1,455 -1,338 -1,220 -1,102

B/C 0.57 0.61 0.64 0.67 0.70

IRR -0.814 -0.563 -0.321 -0.087 0.140

10%

NPV -1,749 -1,631 -1,514 -1,396 -1,278

B/C 0.55 0.58 0.61 0.64 0.67

IRR -1.026 -0.779 -0.541 -0.310 -0.087

Table 17. Sensitivity Analysis of 2
nd
 Utility Room in Korea B Research

Institute(million won, %)

3.2.3 DUPIC/ROBOT동

한국 B연구원 DUPIC/ROBOT동은 전체 연면적은 2,195

㎡이다. 대수선 시점은 2020년으로 전제하고, 대수선 이후

40년의 기간을 분석시점으로 설정하여 2060년까지의 대수

선 공사에 의한 편익비용 분석을 수행하였다.

2020년을 시작으로 40년 기간 동안 대수선 예상 비용은

4,554 백만원 수준으로 추정되었다. 반면 이러한 개·보수

등의 수선에 의한 건물가격 상승과 건물임대료 상승 수준

은 각각 2,183 백만원, 5,938 백만원으로 편익 총계는

8,121 백만원으로 예상된다. 이러한 40년 동안의 개·보수

이강희․채창우

36 한국교육시설학회논문집 제26권 제6호 통권 제133호 2019년 11월

Benefit

Cost
-10% -5% 0 5% 10%

-10%

NPV -545 -575 -606 -636 -666

B/C 0.87 0.87 0.87 0.87 0.87

IRR 1.23 1.52 1.81 2.08 2.35

-5%

NPV -773 -575 -378 -181 16

B/C 0.82 0.87 0.91 0.96 1.00

IRR 0.94 1.23 1.51 1.78 2.04

0

NPV -1,001 -803 -606 -408 -211

B/C 0.78 0.82 0.87 0.91 0.95

IRR 0.68 0.96 1.23 1.49 1.75

5%

NPV -1,228 -1,031 -834 -636 -439

B/C 0.74 0.78 0.83 0.87 0.91

IRR 0.429 0.704 0.971 1.230 1.482

10%

NPV -1,456 -1,259 -1,061 -864 -666

B/C 0.71 0.75 0.79 0.83 0.87

IRR 0.196 0.467 0.729 0.983 1.230

등의 수선에 소요되는 비용과 이에 따른 편익을 계산한

결과는 Table 18과 같다.

Net Present Value B/C ratio
Internal Rate of

Return

Effect -606 0.87 1.23

Table 18 Benefit/Cost effect of DUPIC/ROBOT in Korea B Research

Institute(million won, %)

Table 19. Sensitivity Analysis of DUPIC/ROBOT in Korea B Research

Institute(million won, %)

한국 B연구원 DUPIC/ROBOT동 건물의 수선비용과 편

익효과 민감도 분석결과는 Table 19와 같다. 이것에 따르면

전체적으로 비용과 편익의 증감정도에 대응하는 민감도 분

석 결과는 비교적 낮은 수준으로 나타나고 있다. 비용을

+10% 증가하고, 편익의 증감이 없는 경우, 현재가는 -1,061

백만원, 비용편익비는 0.79, 내부수익률은 0.729% 수준으로

낮은 효과를 보이고 있다. 그리고 수선비용이 +10% 상승하

고 편익이 -10% 감소한다고 하더라도 현재가는 -1,456 백

만원, 비용편익비는 0.71, 내부수익률 0.196%으로 수선비용

대비 사업효과가 낮은 것으로 사료된다. 이와 같은 결과는

한국 B연구원 DUPIC/ROBOT동 건물에 투입되는 비용에

대비해 사업효과가 낮은 것으로 판단된다. 그러나 대수선에